
 
   

 

Affari Generali

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 84 del 28-10-2021

OGGETTO:

CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI SUOR ORSOLA BENINCASA PER TIROCINI/STAGE
DISCIPLINATI DALLA L.196/97E SUCCESSIVO DECRETO ATTUATIVO.

 
L’anno duemilaventuno , il giorno ventotto del mese di Ottobre , alle ore 18:10, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito  e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA (collegato da
remoto alla videoconferenza)

Sindaco X    

MORETTI MARIO (collegato da
remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

BRACCIANO ALFONSO (collegato
da remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

MARINO SERENA (collegata da
remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

BARBATO EUFEMIA (in Sala Giunta) Assessore X    
 
Presenti 5
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Segretario comunale, compresa la votazione
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 



  Comune di Carinaro
 

Proposta di delibera
 

Proponente: Assessore alla Cultura Dott. Alfonso Bracciano

 

OGGETTO: Convenzione con l’università degli studi suor Orsola Benincasa per tirocini/stage
disciplinati dalla L.196/97e successivo decreto attuativo

 
Su proposta dell’ Assessore alla Cultura dott. Alfonso Bracciano

 

 Premesso che in materia di tirocini formativi e di orientamento trovano applicazione le disposizioni di cui
alla Legge n°196/97, al D.M. n°142 del 1998, alla circolare n°92/98 del Ministero del Lavoro, alla direttiva
n°2/2005 del Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali del 12/09/2011 che chiarisce le modalità di svolgimento dei tirocini formativi e di orientamento nelle
Pubbliche Amministrazioni volte a favorire la diffusione e la cooperazione tra P.A. e mondo della formazione;

Considerato che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del
lavoro e realizzare momenti d’alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi i soggetti
richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a) della Legge 24.06.1997 n°196, possono promuovere tirocini di
formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico;

Vista la modulistica trasmessa dall’ Università degli studi Suor Orsola Benincasa   necessaria alla stipula del
rapporto di collaborazione cona Unisob.

Atteso che l’approvazione della Convenzione come sopra individuata consentirebbe a tutti gli Uffici comunali
di ospitare, per tirocini curriculari, studenti iscritti a qualsiasi corso di studi dell’Università Suor Orsola
Benincasa;

 

Ritenuto, opportuno, aderire data l’indubbia utilità dell’iniziativa.

 

Si sottopone all’esame e per la competente approvazione la seguente  

PROPOSTA DI DELIBERA
 

 
1.    Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
2.   Di approvare l’allegato schema di convenzione che forma parte integrante e sostanziale del presente del
presente atto.
3.    Di dare mandato al responsabile dell’area AA.GG. di compiere gli atti conseguenziali.

            
              L’ assessore alla Cultura
               Dott. Alfonso Bracciano

 

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
Oggetto:

Convenzione con l’università degli studi suor Orsola Benincasa per



tirocini/stage disciplinati dalla L.196/97e successivo decreto
attuativo

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole
  Parere non dovuto

Carinaro, lì 26.10.2021

            Il Responsabile dell’Area AA.GG.

 
                Domenico Comparone

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole
  Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì 28.10.2021 Il Responsabile del Servizio

  Maria Marsilio

    

LA GIUNTA COMUNALE
 

Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di partecipazione
alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Skype  

 

VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49 - comma 1° - D.Lgs. 267/00;

 

<spanstyle='font-family:"calibri","sans-serif"'>RITENUTO</spanstyle='font-family:"calibri","sans-serif"'> di
dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;



 

con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge

 

D E L I B E R A
 

DI APPROVARE la suddetta proposta di deliberazione, così come formulata dall’assessore alla cultura dott.
Alfonso Bracciano relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo
atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente
dispositivo.

 

DI DICHIARARE a seguito e unanime votazione, resa per alzata di mano, l’immediata eseguibilità della
presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000.

 
 

Del che si è redatto il presente verbale
Il Presidente

 
  Il Segretario Comunale

 
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 232 DEL 26-10-2021
 

Oggetto: CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI SUOR ORSOLA BENINCASA PER
TIROCINI/STAGE DISCIPLINATI DALLA L.196/97E SUCCESSIVO DECRETO ATTUATIVO.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 26-10-2021 Il Responsabile del Settore

  DOMENICO COMPARONE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 232 DEL 26-10-2021

 
 

Oggetto: CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI SUOR ORSOLA BENINCASA
PER TIROCINI/STAGE DISCIPLINATI DALLA L.196/97E SUCCESSIVO DECRETO ATTUATIVO.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 28-10-2021 Il Responsabile del Settore  
  MARSILIO MARIA    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI
PROPOSTA N. 232 DEL 26-10-2021

 
 

DELIBERA DI
 

N. 84    DEL  28-10-2021
 

 
Oggetto:CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI SUOR
ORSOLA BENINCASA PER TIROCINI/STAGE DISCIPLINATI DALLA
L.196/97E SUCCESSIVO DECRETO ATTUATIVO.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 04-11-2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 19-11-2021 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 04-11-2021                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005



CONVENZIONE PER LE ATTIVITÀ' DI TIROCINIO E STAGE

Tra
Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - Napoli con sede in Napoli, via Suor Orsola n. 10, Codice fiscale
80040520639, d'ora in poi denominato "soggetto promotore", rappresentato dal Rettore Prof. Lucio

d'Alessandro, nato a Napoli il 04.04.1951,

e

COMUNE DI CARINARQ 
^i(denominazione dell'Ente)

con sede legale in CARINARO Piazza Municipio 81032 c.f. 81001470616, d'ora in poi denominato "soggetto

ospitante", rappresentato dal Sindaco pro-tempore Dott. Nicola Affinito, nato a Casella il 01.03.1973 Oggetto

Sociale - Codice Ateco 84.11

Premesso
Che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro, l'Università
promuove il tirocinio quale misura di politica attiva del lavoro che consiste in un periodo di formazione con
inserimento in un contesto produttivo e di orientamento al lavoro svolto presso datori di lavoro pubblici e privati
finalizzato all'acquisizione di nuove competenze e all'arricchimento del curriculum vitae. l'Università può attivare

tirocini/stage curriculari in impresa a beneficio di studenti universitari e tirocini/stage extracurriculari (formativi,
di orientamento, di inserimento/reinserimento) finalizzati alla collocazione/ricollocazione di soggetti in età da
lavoro, di disabili, di persone svantaggiate.

Che la Regione Campania, ai sensi dell'articolo 1, commi 34-36, della legge 28 giugno 2012, n. 92 e in accordo con
le 'Linee guida in materia di tirocini' definite con Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano sancito in sede di Conferenza permanente il 25 maggio 2017, ha adottato le "Disposizioni di
attuazione della disciplina dei tirocini" di cui al CAPO VII Articoli da 25 a 29 bis del Regolamento 9/2010 e ss.mm.ii.

Che la Regione Campania ha pubblicato sul BURC n. 33 del 7 maggio 2018 (delibera n. 103 del 20/02/2018) le
nuove disposizioni in materia di formazione professionale recanti modifiche al regolamento precedente e in
accordo con le 'Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento' definite con Accordo tra il Governo,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sancito in sede di Conferenza permanente il 25 maggio
2017, ha adottato le nuove "Disposizioni di attuazione della disciplina dei tirocini".

Che II soggetto promotore dichiara sotto la propria responsabilità di essere abilitato, ai sensi dell'alt. 2 del
Regolamento regionale e dell'alt. 2 del D.M. 142/98, a promuovere tirocini in Campania per soggetti appartenenti

alle categorie indicate nelle predette discipline normative. In relazione ai soggetti che in attuazione della presente
convenzione si intendono avviare in tirocinio,

II soggetto ospitante dichiara sotto la propria responsabilità:
a. che è in regola

-Con la normativa di cui al D.Lgs n. 81/2008 (Testo unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di
lavoro);

liniVERSITR DEGLI STUDI
SUOR ORSOLR

BEflinCRSR



-Con l'applicazione integrale dei contratti e degli accordi collettivi di lavoro di qualsiasi livello
sottoscritti dalle OOSS comparativamente rappresentative a livello nazionale;
-Con gli obblighi della Legge 68/99.

b. Di non aver in corso procedure concorsuali,

-Che sono in corso procedure concorsuali, ma è stato siglato con le organizzazioni sindacali un accordo

che prevede la possibilità di attivazione di tirocini;
e. Che il tirocinante non verrà impiegato per

-Sostituire lavoratori assenti con diritto alla conservazione del posto di lavoro;

-Sostituire i lavoratori subordinati nei periodi di picco delle attività;
-Sostituire il personale in malattia, maternità, ferie o congedi parentali.

d.Che non saranno ospitati tirocinanti
-Che hanno avuto con lo stesso un precedente rapporto di lavoro o una collaborazione o un incarico

(prestazioni di servizi) a meno che questi non siano terminati da almeno 24 mesi (solo nei casi di tirocinio
extracurriculare);
-Per svolgere attività per le quali non sia necessario un periodo formativo e per profili professionali
elementari e connotati da compiti generici e ripetitivi;
-Per svolgere, nel caso nella medesima unità operativa sia in corso una procedura di CIG straordinaria o

in deroga, attività equivalenti a quelle svolte dai lavoratori sospesi, salvo il caso in cui ci siano accordi con
le organizzazioni sindacali comparativamente più rappresentative che prevedono tale possibilità;
-Per far svolgere attività equivalenti a quelle per le quali il datore di lavoro ha effettuato, nella
medesima unità operativa e nei 12 mesi precedenti all'attivazione del tirocinio, licenziamenti per
giustificato motivo oggettivo, licenziamenti collettivi e licenziamenti per fine appalto e risoluzioni del
rapporto di lavoro di apprendistato per volontà del datore di lavoro, al termine del periodo formativo.

Si conviene e si stipula per quanto segue:

Alt. 1

1. Il soggetto ospitante si impegna ad accogliere presso le sue strutture studenti e/o laureati per le tipologie di
tirocinio/stage contemplate dal regolamento regionale 9/2010 ss.mm.ii., dalla legge 196/97 e successivo decreto
attuativo D.M. 142/98.

Alt. 2

1.Il soggetto ospitante dichiara di collaborare con l'Università per l'attivazione di tirocini selezionando una o
entrambe le seguenti tipologie previste dalla disciplina vigente:

Jj^ Tirocini/stage disciplinati dalla L. 196/97 e successivo decreto attuativo denominati tirocini/stage

formativi e di orientamento curriculari da svolgersi durante 1) percorsi di studio universitari (connessi
a CFU o fuori dal plano di studi) e 2) corsi di perfezionamento o master. Ai sensi dell'alt. 18, co" 1,
lettera d della L. 196/97, "le predette tipologie non costituiscono rapporto di lavoro, essendo a titolo
gratuito". La finalità del tirocinio curriculare è quella di perfezionare il processo di apprendimento e di
formazione consentendo momenti di alternanza tra studio e pratica esperienziale;

D Tirocini/stage disciplinati dal nuovo Regolamento Regionale della Campania denominati
extracurriculari, per le categorie indicate nell'alt. 24 bis, n. 4 del regolamento regionale.

2.Durante lo svolgimento delle attività di tirocinio/stage, l'attività di formazione ed orientamento è verificata dal

tutor responsabile delle attività didattico-organizzative designato dal soggetto promotore e dal tutor del

tirocinante individuato dal soggetto ospitante;
3.Per ciascun tirocinante/stagista, inserito nell'ente ospitante in base alla presente convenzione, è predisposto

un progetto formativo contenente:

a.Dipartimento di appartenenza;

b.tipologia tirocinio;
e.data stipula convenzione;

d.dati identificativi del tirocinante/stagista;•
e.dati tirocinio/stage: sede tirocinio, durata, tempi di presenza in struttura;

f.dati Soggetto Ospitante;

g.tutor Soggetto ospitante;



h.  tutor Soggetto promotore;
i.  ambito del tirocinio/stage: settore di attivazione del tirocinio, obiettivi e competenze da acquisire, attività

formative da svolgere;

j.    estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e responsabilità civile.

Art. 3

1. Durante lo svolgimento del tirocinio/stage, il tirocinante/stagista è tenuto a:
a.svolgere le attività descritte nel progetto formativo;
b.seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo o altre

evenienze;

e.  rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
d.rispettare i regolamenti interni e le norme disciplinari in uso presso il soggetto ospitante;
e.mantenere, anche dopo lo svolgimento dello stage, la necessaria riservatezza per quanto attiene dati,

informazioni o conoscenze in merito a processi produttivi o prodotti, acquisiti durante lo svolgimento
dello stage;

f.partecipare agli incontri concordati con il tutor responsabile delle attività didattico organizzative per
monitorare l'attuazione del progetto formativo;

g.rispettare i tempi e gli orari di frequenza del tirocinio.

Art. 4

1.Ai sensi dell'ari. 27 del nuovo provvedimento recante modifiche al Reg. regionale 9/2010: "II tutor del soggetto
ospitante, oltre allo stesso datore di lavoro, può essere un suo lavoratore dipendente con contratto a tempo

indeterminato o a tempo determinato della durata di almeno dodici mesi, oppure un socio lavoratore".
2.Ogni tutor, nominato dal soggetto ospitante, può accompagnare fino ad un massimo di tre tirocinanti, nel
rispetto dei limiti relativi al numero massimo di tirocini contemporaneamente attivabili stabiliti dall'alt. 26 del
nuovo provvedimento recante modifiche al Reg. regionale 9/2010. Il tutor deve svolgere le seguenti funzioni:

a.favorire l'inserimento del tirocinante, all'uopo coordinandone l'attività e fornendogli indicazioni tecnico-

operative, costituendone il punto di riferimento per le esigenze di carattere organizzativo o altre evenienze

che si possono verificare durante il tirocinio;

b.promuovere l'acquisizione delle competenze secondo le previsioni del progetto formativo, anche

coordinandosi con altri soggetti dell'organizzazione del soggetto ospitante;

e. tenere ed aggiornare, sotto la propria responsabilità e per l'intera durata del tirocinio, la documentazione

ad esso relativa, con particolare riferimento al libretto di tirocinio (rilasciato da Unisob) e al diario delle

attività formative, di cui è richiesta la vidimazione;

d.redigere il questionario di valutazione post stage, relativamente all'attività svolta ed alle competenze

acquisite dal tirocinante e attestare la regolarità dell'attività svolta dal tirocinante;

e.rispettare e far rispettare il progetto di orientamento concordato in tutti gli aspetti (finalità, contenuti,

tempi e modalità) fornendo al tirocinante/stagista gli strumenti necessari allo svolgimento dello stesso;

f.collaborare attivamente alla composizione del Dossier individuale e alla predisposizione dell'attestazione
finale.

3.In caso di attivazione di tirocini/stage extracurriculare. secondo quanto previsto dall'alt. 29 del nuovo

provvedimento recanti modifiche al Reg. regionale 9/2010, al termine del tirocinio, sulla base del piano formativo

individuale e del Dossier individuale, è rilasciata al tirocinante un'attestazione finale firmata dal soggetto

promotore e dal soggetto ospitante (solo in caso di raggiungimento di un minimo di ore pari al 70% delle totali
previste). Inoltre, al termine del percorso, il tirocinante compila il questionario di gradimento relativo

all'esperienza di tirocinio/stage svolta.

Art. 5

1. Allo scopo di assicurare un corretto ed equilibrato utilizzo dello strumento del tirocinio e la sussistenza di

idonee condizioni per l'accoglimento dei tirocinanti, il numero massimo di tirocini contemporaneamente attivabili

è correlato al numero di lavoratori dipendenti a tempo indeterminato, a tempo determinato anche in



somministrazione in forza presso il soggetto ospitante. I limiti numerici di tirocinanti ospitabili da una struttura
sono stabiliti nel nuovo art. 26, comma 1, del Regolamento regionale.

2.1 soci lavoratori delle società cooperative sono considerati alla stessa stregua dei lavoratori dipendenti a tempo
indeterminato.

Art. 6

1.Il Soggetto promotore assicura i tirocinanti/stagisti contro gli infortuni sul lavoro presso l'I.N.A.I.L, mediante la

speciale forma di gestione per conto dello Stato, ai sensi degli art. 127 e 190 del T.U. n. 1124/65, nonché per la

responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore.

2.In caso di tirocinio disciplinato dall'art. 27 bis del provvedimento recante modifiche al Regolamento

regionale n. 9/2010: "in capo al soggetto ospitante è posto l'obbligo di comunicare preventivamente e in via

telematica per il tramite del nodo regionale delle comunicazioni obbligatorie l'avvio di ciascun nuovo tirocinio di
formazione, modulo UNILAV, unitamente a copia della convenzione e del progetto formativo secondo le modalità

operative di invio telematico definite in sede di Tavolo tecnico del SIL nazionale e regionale" ai sensi dell'alt. 10

del provvedimento recante modifiche al Reg. regionale 9/2010. Il mancato assolvimento degli obblighi

informativi comporta l'applicazione di provvedimenti  sanzionatoti  e preclude, al soggetto ospitante
l'attivazione di nuove convenzioni di tirocinio di formazione.• '•,

3.E' in capo al soggetto promotore la responsabilità delle verifiche e delle eventuali segnalazioni nei casi di

mancato assolvimento dell'obbligo di comunicazione da parte del soggetto ospitante.
4.In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio/stage, il soggetto ospitante si impegna a segnalare

l'evento, secondo le modalità ed entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo

riferimento agli estremi della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) ed al soggetto promotore medesimo.

Art. 7
1.La realizzazione del tirocinio/stage curriculare non comporta per il Soggetto Promotore e per il Soggetto

Ospitante oneri finanziari o di altra natura, salvo quelli assunti con la presente convenzione o quelli

autonomamente decisi dall'Azienda.

2.La realizzazione del tirocinio extracurriculare comporta l'obbligo per il soggetto ospitante di corrispondere al

tirocinante un'indennità di partecipazione in relazione all'attività da esso prestata come disciplinato dall'art. 26

ter del nuovo provvedimento recante modifiche al Reg. regionale 9/2010. L'importo mensile lordo di tale

indennità, determinabile anche in misura forfettaria, non è inferiore ad euro 500,00. L'indennità è erogata per

intero a fronte di una partecipazione minima ai tirocini del 70 per cento su base mensile. L'indennità è erogata in

misura proporzionale all'effettiva partecipazione al tirocinio, su base mensile, qualora inferiore alla percentuale

del 70 per cento. Durante gli eventuali periodi di sospensione del tirocinio di cui al comma 6 dell'art. 26-bis del

presente regolamento, non sussiste l'obbligo di corresponsione dell'indennità di partecipazione. Nell'ipotesi di

mancata corresponsione da parte del soggetto ospitante, la convenzione di tirocinio costituisce titolo in favore del

tirocinante per la riscossione anche coattiva di ogni suo credito.

Art. 8

1.La disciplina contenuta nella presente convenzione si riferisce ai tirocini/stage svolti in una sede del soggetto
ospitante sita nel territorio della Regione Campania.
2.In caso di tirocini/stage attivati al di fuori del territorio della Regione Campania, si applica la disciplina
normativa della regione o del paese estero in cui è ubicata la sede di svolgimento del tirocinio, ivi compresa
l'indennità di partecipazione.

Art. 9
l..La presente convenzione decorre dalla data della stipula ed avrà durata annuale e viene tacitamente rinnovata

di anno in anno, salvo disdetta da una delle parti entro tre mesi da ogni scadenza annuale.

Art. 10
1. Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione le parti fanno riferimento alla legislazione vigente in

materia ed in particolare alla L.R. N. 14/2009 e Regolamento regionale attuativo n. 9/2010 e ss.mm.ii (modifiche
pubblicate sul Bure n. 33 del 7 maggio 2018), all'art. 18 della L 24 giugno 1997, n. 196, nel rispetto del relativo
decreto attuativo D.M. 142/1998 e delle "Linee guida in materia di tirocini" approvate in sede di Conferenza



Placement Office & Career Service
Area Stage Studenti
80135 Napoli
Corso Vittorio Emanuele, 292
tei. 081 2522459
maii staae.studentii5iunisob.na.it

Soggetto Ospitante
I Legale Rappresentante dell'Ente

Dott. Nicola Affinito

Soggetto Promotor^,

II Rettore
Prof. Lucio d'Alessandro

(timbro e firma)

Napoli, .

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano del 25 maggio 2017
e al regolamento di Ateneo approvato dal Senato Accademico con delìbera del 24.07.18

Art. 11
1.Per eventuali controversie, relative ad interpretazioni, applicazione o risoluzione della presente convenzione,

le parti eleggono quale foro unico competente il foro di Napoli.
2.Unisob si impegna ad utilizzare le informazioni acquisite per le finalità connesse all'accordo di collaborazione
nel rispetto dei vincoli di riservatezza, ai sensi della normativa vigente (D.Lgs 196/03 e regolamento UÈ 2016/679)

DICHIARAZIONE
Reso edotto delle conseguenze penali connesse a dichiarazioni mendaci e consapevole che, nelle ipotesi che seguono, non è consentita fa
stipula di convenzioni per tirocinio di formazione e orientamento, il soggetto ospitante, ad ogni effetto di legge, dichiara che negli ultimi
dodici mesi non ha proceduto a licenziamenti di personale avente pari od analoga qualifica, salvo che per giusta causa, per giustificato
motivo soggettivo e fatti salvi specifici accordi sindacali con ie organizzazioni territoriali più rappresentative, o per raggiungimento dei
requisiti del pensionamento, e di non avere in corso sospensioni o riduzioni del lavoro per qualsiasi motivo o causa di personale avente
pari od analoga qualifica.





> NUMERO DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO

20

> SITO INTERNET ENTE/AZIENDA/STUDIO PROFESSIONALE

www.comune.carinaro.ce.it

SETTORE DI ATTIVITÀ' ENTE/AZIENDA/STUDIO PROFESSIONALE (Parola chiave)

ENTE

> SETTORE DI ATTIVITÀ' ENTE/AZIENDA/STUDIO PROFESSIONALE (Codice di classificazione ATECO)

Ente Pubblico codice ATECO 84.11

DATI ENTE/AZIENDA/STUDIO PROFESSIONALE

>DENOMINAZIONE SOCIALE DELL'AZIENDA/ENTE/STUDIO PROFESSIONALE

Comune di Carinaro (CE)

>COMUNE

Carinaro Piazza Muncipio

> INDIRIZZO MAIL

> RUOLO REFERENTE

Tutorcds SC. EDUCAZIONE

> RECAPITO TELEFONICO

> REFERENTEUNISOB

Prof.SSA CUNZIO

D Dipartimanta di Scienza
Giurìdici

D Dipartimento di Sdenta
Umanistici

•Dipartimenti di Sdama
Fnrmative. Psinnlogiche
a della ComunicazienB

DATI UNISOB

CONVENZIONE DI ATENEO
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

urweRSiTA degli studi
SUOR ORSOLfl

BenincFisfl



Placement Office & Career Service
Sezione Stage Studenti
80135 Napoli
Corso Vittorio Emanuele, 292
tei. 061 2522459
mail staoe.studentitaiunisob.na.it

FIRMA

Nicola Affinlto Sindaco pro-tempore

DATA

26.10.2021

>QUALIFICA PROFESSIONALE RICHIESTA (CLASSIFICAZIONE CP ISTAT) E/O AREA DI INSERIMENTO STUDENTI

Psicologia dello sviluppo infantile servizi per l'infanzia Gestione dei servizi sociali

Scienze dell'educazione e dei servizi sociali

>SI RENDE DISPONIBILE AD ACCOGLIERE STUDENTI/LAUREATI CON DISABILITA'/DSA?

?SI

?NO

X DIPENDE DALLA TIPOLOGIA DI DISABILITA'

>  INDIRIZZO MAIL

istruzione^comune.carinaro.ce.it

>  RUOLO    REFERENTE    ENTE/AZIENDA/STUDIO

PROFESSIONALE

Istruttore Amministrativo

>  RECAPITO TELEFONICO

0815029244-0815029239

>  REFERENTE ENTE/AZIENDA/STUDIO

PROFESSIONALE

Domenico Comparane


